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SUNUŞ

İslâm dininin inanç, ibadet ve davranışlara dâir genel esaslarını 

tespit, temellendirme ve savunma görevini üstlenen kelâm ilminin 
günümüzde bu fonksiyonunu ne ölçüde yerine getirdiği tartışma 
konusudur. Bu bağlamda kelâmın kendini yenilemediği, çağımızda 
ortaya .çıkan inanç problemlerine çözüm üretemediği, bugünün in­
sanına rehberlikte bulunacak bir dünya görüşü ortaya koyamadığı, 
çeşitli düşünce ve ideolojiler karşısında Islâm’ı yeterince savunama- 
dığı gibi eleştiriler söz konusudur. Benzer eleştirileri İslâmî ilimle­

rin her birine yöneltmek mümkündür.

Bu duruma nasıl gelindiğini kısaca özetleyecek olursak, kuş­
kusuz kelâm belli bir tarihsel gerçeklik ve zaman dilimine bağlı 
olarak doğup gelişen beşeri bir disiplin olma özeliği taşımaktadır. 
Bu bağlamda ilk olarak halifelik, irade hürriyeti, iman-amel mü­
nasebeti gibi Islâm tarihine özgü dînî, siyasi ve sosyal problemlere 
çözüm üretme gayreti ile VIII. yüzyılın başlarında ortaya çıkan bu 
ilim; Islâm m yayıldığı yerlerde karşılaşılan farklı kültür ve mede­
niyetlerle etkileşim sonucu oluşan ihtiyaçlara bağlı olarak tarihi sü­
reç içinde konu ve metot yönünden çeşitli dönüşümler geçirmiştir. 
Özelikle VIII. yüzyılın sonlarından itibaren doğa felsefesi ve bilgi 

teorisine dair konuların dahil olması, kelâmı derin teorik kökleri 
olan bir bilim haline getirmiştir. Kelâm ilmi akla dayalı bu konu­
ları sayesinde İslam dininin inanç esaslarını, yaşanan çağın anlam 
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dünyasına uygun bir şekilde objektif yöntemlerle temellendirmeyin 
rakip din, düşünce sistemleri karşısında savunmayı, Islâm’ın genel 
esaslarıyla uyuşan özgün bir dünya görüşü ve varlık anlayışı inşa 
etmeyi başarmıştır. Esasen bin yıldan beridir Islâm dünyasının yak­
laşımında ana ekseni oluşturan Ehl-i Sünnet paradigmasının teş­
kilinde kelâmcıların meydana getirdiği bu dünya görüşünün etkisi 
büyüktür.

Kelâmın son derece işlevsel olduğu ve İslâm düşüncesinde her 
alanda etkisini hissettirdiği IX. ve XII. yüzyıllar arasındaki klasik 
dönemine yakından baktığımızda kelâmcıların bu ilmi konu iti­
bariyle iki temel bölüme ayırma yoluna gittikleri görülmektedir. 
“Kelâmud-dîn’ya da “Celilu 1-kelâm” olarak isimlendirilen bölüm, 
kelâmın vahye dayalı akâid boyutunu oluşturmaktadır. “Kelâmu 1- 
felsefe” ya da “Dakîku 1-kelâm” olarak adlandırılan bölümünde ise 
varlığın taksimi, bilginin imkânı ve çeşitleri, evrenin bileşenleri ve 
işleyişi, insanın mahiyeti gibi ontoloji, epistemoloji, kozmoloji ve 
antropopojiye dair felsefî ve bilimsel konulara yer verilmiştir. Bu­
rada dikkat çekici olan kelâmcıların bu türden meselelere yaklaşık 
dört asra uzanan bir süreçte klasik anlamdaki bir ilahiyatçı ya da te­
ologun duyabileceğinden çok daha ötesinde bir ilgi göstermeleridir. 
Bu bağlamda bazı kelâmcılar yaptıkları deney gözlem ve teorilerle 
yaşadıkları dönemde doğa bilimlerinin gelişimine önemli katkılar­
da bulunmuşlardır. Hattâ müteahhirin döneminde kelâm öyle bir 
karakter kazanmıştır ki nübüvvet ve semiyyat bahisleri de olmasa 
kelâm kitapları felsefe kitaplarından neredeyse ayırt edilemeyecek 
hale gelmiştir.

Öte yandan belli bir dönem sonra Islâm dünyasının içinde bu­
lunduğu şartlara da bağlı olarak kelâmda akla dayalı dakik konulara 
olan ilginin azaldığı, kelâmcıların bilgi, varlık, evren ve insana dair 
konularda yeni şeyler üretmeye çalışmaktan daha çok öncekilerin 
mirasını tüketme ve hatta onları itikatlaştırma yoluna gittikleri gö­
rülmektedir. Kelâmın, ona düşünce zenginliği ve entelektüel derin­
lik kazandıran akla dayalı felsefi ve bilimsel konularının önemini 
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yitirmesi, onun bir taraftan özgün metodunu kaybederek salt vahye 
dayalı bir teoloji şeklini almasına sebep olurken, diğer taraftan itika- 
di esasları temellendirip savunmada araç konumunda olan vesailin 
akideleşmesi kelâmın statik bir görünüm arz etmesine yol açmıştır.

Öte yandan Avrupa’da XVII. yüzyılda gerçekleşen bilim dev­
rimi insanların evrene yönelik gerçeklik algılarında radikal bir zih­
niyet değişimi yaşanmasına yol açmış, ardından gelen aydınlanma 
hareketleri sonucunda ortaya çıkan materyalizm, sekülerizm ve 
pozitivizim gibi akımlar geleneksel dinlerin dünya görüşlerine bir 
meydan okumayı beraberinde getirmiştir. Bu durum XIX. yüzyılın 
ikinci yarısından itibaren Batı felsefi düşüncesinin Osmanlı coğraf­
yasına transferi ile birlikte Islâm dünyasını da etkisi altına almaya 
başlamış, bu bağlamda İstanbul çevresinde Abdüllatif Harputi ve 
İzmirli İsmail Hakkı, Mısır’da Muhammed Abduh ve Hindistan’da 

Seyyid Ahmet Han gibi düşünürler yeni ortaya çıkan problemleri 
çözüm konusunda arayış içine girmişler ve kelâm ilmini yeniden 
işlevsel hale getirmenin yollarını aramışlardır.

Medeniyetler toplumun genelini ilgilendiren karmaşık prob­
lemlerle karşılaştıklarında bunları bireysel olarak çözmek yerine 
sistematik bir şekilde ilimler ya da disiplinler çatısı altında ele al­
mayı tercih ederler. Bu bağlamda Islâm düşüncesine özgü bir di­
siplin olarak kelâm, klasik Islâm dünyasında karşılaşılan inanca 
dair problemleri çözmenin yanında İslam’ın temel esaslarına uygun 
bir tanrı-evren-insan ilişkisi oluşturma gayreti ile doğmuş bir ilim 
olma özelliği taşımaktadır. Dolayısıyla Müslümanların kendi dışla­
rında gelişmiş felsefe ve bilimlerle karşılaşması ilk defa XIX. yüz­
yılda yaşanmış olmayıp, kelâmcılar erken dönemden itibaren farklı 
kültür ve düşünce sistemleriyle etkileşim sonucunda ortaya çıkan 
problemleri çözme konusunda başarılı olmuşlar, bu nedenledir ki 
klasik Islâm düşüncesinde saygın bir konuma yükselmişlerdir.

Ancak Ortaçağ'm anlam dünyasına göre şekillenmiş klasik 
kelâmın ne metodolojisi ve kavramsal yapısı modem dönemin or­
taya çıkardığı problemlere yeterli derecede cevap verecek konumda 
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değildir. Örneğin evrenin yaratılışını ve Tanrı ile ilişkisini açıklama­
da klasik dönem kelâmcıları tarafından yaygın bir şekilde kullanılan 
cevher-araz gibi kavramların ve hudûs gibi argümanların, o döne­
min anlam dünyasında geçerliliği olmakla birlikte günümüzde tam 
olarak bir karşılığı bulunmamaktadır. Bu nedenle kelâmın Allah’ın 
varlığı, birliği, sıfatları gibi uluhiyete dair konuların ve nübüvvet 
meselesinin günümüzde anlam ifade eden vesaillerle temellendi­
rilip savunulması gerekmektedir. Kelâm ilmi, bu yapıldığı takdirde 
bugünün insanına rehberlikte bulunacak bir dünya görüşü sunmaya 
ve inanca ilişkin problemlere çözüm getirmeye muvaffak olacaktır.

İşte elinizde bulunan bu çalışma Osmanlı’nm son döneminden 
itibaren güncellenme çabasındaki “yeni ilm-i kelârn’m yukarıda 
zikredildiği bağlamda karşılaştığı problemlere çözüm bulma, onun 
itikadi esasları temellendirmede araç olarak kulandan akıl ve bili­
me dayalı vesailini güncelleyerek yeniden işlevsel hale getirme ve 
böylelikle kelâmı günümüz Müslümanlarının bilgi, varlık ve inanca 
dair karşılaştığı problemlerin çözümüne yeniden ortak etme gay­
reti ile oluşturulmuş paneller dizisini kapsamaktadır. Bu bağlamda 
gerçekleştirilen tartışmalı ilmi toplantılar iki bölümden oluşmakta 
olup; birinci bölümde ilgili konunun uzmanı, meseleyi objektif ve 
detaylı bir şekilde ortaya koyarken, ikinci bölümde konunun ortaya 
çıkardığı teolojik ve felsefi imalarının tartışılması yoluna gidilmiş­
tir. Böylelikle bir taraftan bilim tarafından ortaya konulan resim 
kavranılmaya çalışılırken, diğer taraftan meselenin Islâm inanç 
esaslarına uygun bir şekilde çözümlenmesi hedeflenmiştir.

“Güncel Kelâm Tartışmaları”na gerek sunum, gerekse mü­
zakere sürecinde birçok kişinin katkısı oldu. Ancak öncelikle bu 
girişim, Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Kelâm Anabi- 
lim Dalı’nın bir projesi olma özelliği taşımaktadır. Bu bağlamda 
Anabilim Dalı Başkanımız Sayın Prof Dr. Ilyas ÇELEBİ, gerek 

bu inisiyatifin başlatıcısı olarak ortaya koyduğu vizyon ve gerek­
se sürecin devamlılığı konusunda sağladığı motivasyon ile bu pa­
nellerin düzenlenmesinde en büyük bir pay' sahibi konumundadır.
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Editörler olarak kendisine bu nedenle çok teşekkür ediyor, Cenâb-ı 
Mevla’dan akademik çalışmalarının devamı için uzun ve sağlıklı 
bir ömür istirham ediyoruz. Ayrıca Anabilim Dalımızın kıymetli 
öğretim üyeleri, başta panelleri redakte ederek anlaşılmasını kolay­
laştıran Prof. Dr. Metin YURDAGÜR olmak üzere Prof Dr. Yusuf 

Şevki YAVUZ, Prof Dr. Adil BEBEK, Prof Dr. Hatice Kelpetin 
ARPAGUŞ, Prof Dr. Hülya ALPER hocalarımız ile araştırma gö­
revlileri Hayrettin Nebi GÜDEKLÎ ve Ayşenur GÜDEKLİ’ye pa­

neller sürecinde verdikleri katkı ve destekten dolayı teşekkür etme­
miz gerekmektedir. Bunların yanısıra Anabillim Dalımızın emekli 
hocalarından Prof Dr. M. Saim YEPREM’e Ankara’da ikâmet et­
mesine rağmen, toplantılarımıza katılarak bizlere sağladığı mânevi 
destekleri dolayısıyla minnettarız.

Ayrıca, yoğun mesaileri içerisinde panellere hem sunumla­
rı hem de müzakereleri ile iştirak ederek katkı yapan Fizik Yük­
sek Mühendisi ve Araştırmacı Yazar Taşkın TUNA, Yıldız Tek­
nik Üniversitesi Felsefe Bölümü Öğretim Üyesi Prof Dı; Caner 
TASLAMAN, Harvard Üniversitesi Ortadoğu Araştırmaları 
Merkezinden Prof Dr. Alnoor DHANANI, Ürdün Yermük Üni­
versitesi Fizik Bölümü Öğretim üyesi Prof Dr. Muhammed Basel 
et-Tâî, BAE, Şarja Amerikan Üniversitesi öğretim üyesi Prof Dr. 
Nidhal Guessoum, Bezmi Alem Vakıf Üniversitesi Tıp Fakülte­
si Öğretim Üyesi Prof Dr. Mehmet1 Sait BUĞDACI, Acıbadem 
Üniversitesi Öğretim Üyesi Yrd. Doç. Dr. Emre DORMAN ve 
Şehir Üniversitesi Araştırma görevlisi Salih GÜNAYDIN’a teşek­
kürü borç biliyoruz.

Bunun yanısıra panelleri yakından izleyip müzâkere sürecinde 
meselenin felsefi ve teolojik yönlerinin ortaya konulmasında önem­
li katkılarda bulunan Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Fel­
sefe ve Din Bilimleri Bölümü Başkanı Prof Dr. Ali DURUSOY, 
İslâm felsefesi Anabilim Dalı öğretim üyesi Prof Dr. İlhan KUT- 

LUER, İslâm Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi Prof Dr. 
Mehmet ERDOĞAN, Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi Prof 
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Dr. Ahmet YÜCEL, Din Eğitimi Bölümü Öğretim Üyesi Prof. 
Dr. Abdurrahman DODURGALI ve Tefsir Anabilim Dalı Öğ­
retim Üyesi Prof Dr. Haşan ELÎKe teşekkür etmemiz gerekiyor. 
Onların gerek gözlemci gerekse müzakereci olarak panellerde bu­
lunması esasen konunun sadece Kelâm Anabilim Dalı değil, diğer 
Islâm Bilimleri tarafından da sahiplenildiğini göstermesi açısından 
önem taşımaktadır.

Diğer taraftan paneller sadece öğretim üyeleri tarafından değil, 
öğrenciler tarafından da yoğun bir ilgi görmüş olup bu bağlamda 
özellikle Ayşegül ERCAN, Engül AYBAY, Sultan Ümmügülsüm 
GÜNDÜZALP, Ayşenur Eken ÇALIŞKAN ve Merve KORK­
MAZ isimli öğrencilerimize, gerek organizasyon sürecine gerekse 
daha sonra kayıtların deşifre edilip yazıya geçilmesine yaptıkları 
gönüllü hizmetlerden dolayı teşekkür etmemiz gerekiyor. Esasen 
konunun öğrenciler tarafından yoğun bir ilgi gösterilerek sahip- 
lenilmesinin bizi gelecekte düzenleyeceğimiz daha başka paneller 
konusunda cesaretlendirici bir etkisi bulunmaktadır.

Son olarak bu çalışmanın okuyucu ile buluşturulmasını sağla­
yan Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dekanı Prof Dr. Ali 
KÖSE ye ve Fakülte Vakfına teşekkürlerimizi iletiyor, yaptığımız 
bu çalışmanın “yeni ilm-i kelâmca bir yol çizme eşiğinde olan gü­
nümüz kelâmcılarına açılımlar sağlamasını, bu alanda daha başka 
çalışmalara vesile olmasını umuyoruz.

Gayret bizden,Tevfık Allah’tan...
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